
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 

compresi nel Bacino Imbrifero Montano 

dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE NR. 47 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Oggetto: comando personale dipendente: sig.ra S.D. 

L'anno Duemiladiciannove addì diciotto del mese di aprile alle ore 17.25, presso 

la sede consorziale di Trento, Piazza Centa, 13, previa l'osservanza delle formalità 

prescritte dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del Consiglio 

Direttivo. 

All'appello risultano:  

    

    

PRETI DONATO Presidente PRESENTE 

BENEDETTI ARMANDO Vicepresidente PRESENTE 

CAPPELLETTI ALBERTO Vicepresidente PRESENTE 

BONTEMPELLI MICHELE Vicepresidente PRESENTE 

ABRAM EMANUELA Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

BOLLER STEFANO Consigliere PRESENTE 

BOSIN MARIA Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

DELLANTONIO FRANCESCO Consigliere PRESENTE 

FRIGO PAOLA Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

 

 

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott.ssa Maria Comite, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il cav. Donato Preti, nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

_______________________________________________________________________ 

 



Il Presidente Donato Preti, riferisce: 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento del Personale dei 

Comuni, il quale prevede, nell'ambito della mobilità inter-enti, la possibilità di attivare 

l'istituto del comando, da e verso altri enti, con il consenso dell'interessato, per sopperire 

a carenze d'organico o per particolari esigenze organizzative dell'Ente che lo dispone; 

Richiamata la nota di data 6 marzo 2019 prot. n. S007/19/149322/4.7, con la quale 

la Provincia Autonoma di Trento – Dip. Organizzazione, personale e affari generali chiede 

un ulteriore proroga per il comando della dipendente del Consorzio BIM Adige S.D. 

assistente amministrativo-contabile per il periodo di un anno fino alla data del 30 aprile 

2020. 

La signora S. D. con nota del 21 febbraio 2019 ha espresso parere favorevole in 

merito alla richiesta di proroga di un ulteriore anno al distacco in posizione di comando 

presso la Provincia autonoma di Trento, manifestando anche la propria disponibilità ad un 

eventuale assunzione in ruolo presso la PAT. 

Il Consorzio con nota del 2 aprile 2019 prot. n. 884 ha comunicato il proprio 

assenso a concedere il distacco alla signora presso la PAT per la durata di un anno, 

sottolineando che la prolungata applicazione dello stesso non consente di completare la 

riorganizzazione del personale in atto del Consorzio, e quindi chiede di procedere, se è 

volontà dell’Ente, considerata anche la disponibilità della sig.ra S.D., alla procedura di 

passaggio diretto nei ruoli della PAT.  

Con nota del 18 aprile 2019 il Servizio Personale - Ufficio Concorsi e mobilità del 

PAT ha comunicato che il Dirigente generale del Dipartimento Organizzazione, personale 

e affari generali con determinazione n.48 di data 15 aprile 2019, ha disposto il rinnovo 

del comando presso la PAT per il periodo dal 1° maggio 2019 fino al 30 aprile 2020, in 

attesa di definire la procedura di inquadramento della dipendente nel ruolo provinciale 

con decorrenza 1° maggio 2020. 

Preso atto delle manifestazioni di volontà espresse dai soggetti coinvolti, nello 

spirito di collaborazione fra enti in un’ottica di futura formalizzazione dei rispettivi 

organici, lo scrivente Consorzio ritiene quindi opportuno concedere un anno di comando 

alla signora S.D. con decorrenza dal 1 maggio 2019 fino al 30 aprile 2020 in attesa che 

venga definita la procedura d’inquadramento nel ruolo provinciale. 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

− Udito il relatore; 

− Visti gli atti in essa relazione citati; 

− Vista la L. 27/12/1953 N. 959 e successive modificazioni; 

− Visto lo Statuto consorziale ed il Regolamento per l’impiego e l’erogazione del 

sovracanone per quanto applicabile; 

− Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

− Visto il regolamento di Contabilità; 

− Vista la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 3 del 25.02.2019 di approvazione 

del bilancio di previsione 2019 – 2021; 

− Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2019-2021 approvato con 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 9 del 25.02.2019; 



− Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 56-ter della L.R. 4.01.1993 n. 1 

come modificata dalla L.R. 15.12.2015 n. 31, sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione: 

1. dal Direttore, in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa; 

2. dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, con 

attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 e all’art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali); 

− Con voti unanimi espressi in forma palese. 

 

 

DELIBERA 

 

1. di concedere alla signora S.D. il comando di un anno presso la Provincia autonoma di 

Trento con decorrenza dal 1° maggio 2019 fino al 30 aprile 2020 in attesa di 

definizione della procedura d’inquadramento nel ruolo provinciale come specificato 

nella determinazione del Dirigente del Dipartimento Organizzazione, personale e affari 

generali n.48 di data 15 aprile 2019; 

2. di provvedere allo svolgimento di carriera ed agli aumenti periodici di stipendio, 

nonché al versamento di contributo assicurativi a favore della dipendente; 

3. di computare all'interessato a tutti gli effetti, compreso il trattamento di quiescenza e 

previdenza, il periodo di tempo trascorso nella posizione di comando; 

4. di continuare  a corrispondere alla dipendente gli stipendi e le altre competenze, 

eventuali compensi per lavoro straordinario e trattamento di missione, nonché altre 

indennità accessorie se e in quanto dovute, salvo rimborso degli stessi al Consorzio 

BIM Adige Trento da parte della Provincia Autonoma di Trento -  unitamente alle 

spese relative a contributi assistenziali e previdenziali, nonché alla quota relativa al 

trattamento di fine rapporto a carico del  Consorzio Bim Adige Trento di cui all'art. 9 

della L.P. 3 febbraio 1997, n. 2, utilizzando i capitoli:  

- U100 “Retribuzioni al personale” CL. 01-02-1-01; 

- E312 “Recupero oneri personale in comando” CL. 3-05-0200. 

5. di dare atto che durante il periodo di comando alla dipendente non verrà corrisposto 

da parte del Consorzio alcun compenso relativo al fondo per la produttività ed il 

miglioramento dei servizi se non su indicazione e con successivo rimborso da parte 

dell’ente di destinazione del comando; 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio per il Personale – Ufficio Concorsi e mobilità 

della PAT; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 

dell'art. 54 della L.R. 1/93 e ss.mm. (art. 79 T.U. DPReg. 3/L 1.2.2005), viste le 

tempistiche imminenti di decorrenza del comando; 

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

• Reclamo al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, comma 5 del D.P.G.R. 01/02/2005 n. 3/L e ss.mm.  

e alternativamente: 

• trattandosi di deliberazione inerente la gestione del personale disciplinata dalle 

disposizioni del codice civile e dalle leggi sul rapporto di lavoro subordinato, ogni 

eventuale controversia individuale è devoluta al giudice ordinario in funzione di 

giudice del lavoro, subordinatamente all’esperimento di un tentativo obbligatorio 

di conciliazione su richiesta del dipendente rivolta all’Amministrazione davanti al 

Collegio di Conciliazione di cui all’art. 65 del D. Lgs. Del 30.03.2001, n. 165. 

 



 

  IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 Cav. Donato Preti dott.ssa  Maria Comite 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione n. 47 dd. 18.04.2019 avente ad oggetto “comando personale 

dipendente: sig.ra S.D.”, viene pubblicata all’albo telematico di questo ente in data 

19.04.2019 per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 3 del Codice 

degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE  

  dott.ssa Maria Comite 

 

________________________________________________________________________ 
 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto è stato acquisito in 

antecedenza il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza 

dell'azione amministrativa. 

 

 Visto : IL DIRETTORE CONSORZIALE 

  dott.ssa Maria Comite 

 

 

 

 

 

Si certifica che la delibera n. 47 dd. 18.04.2019 avente ad oggetto “comando personale 

dipendente: sig.ra S.D”, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

183 comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge 

regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 

 

 Trento, 19.04.2019 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 

 

PER COPIA CONFORME 

 

Trento, 19.04.2019 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 dott.ssa Maria Comite 
 


